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Anotace

Využití tepla z odpadní vody je v současnosti jednou z možností, jak snížit energetickou

náročnost budov. Cílem této práce bylo navrhnout a experimentálně ověřit funkci systému

s tepelným čerpadlem pro využití tepla z odpadní vody. Druhým úkolem bylo vytvořit a ověřit

matematický model, pomocí kterého bude možné vyhodnotit efektivitu zpětného získávání

tepla v denním cyklu. Vyhodnocení denního cyklu bylo provedeno pro rodinné domy, ale i

objekty s většími odběry. Byl navržen výměník pro odvod tepla ze zadržovací nádoby na

odpadní vodu. Dále byla navržena a postavena trať primárního i sekundárního okruhu

tepelného čerpadla a byla provedena série měření. Výsledky experimentálního měření

ukázaly velký potenciál takového rekuperačního systému. Simulace typického denního

cyklu ukázala, že využití systému zpětného získávání tepla s tepelným čerpadlem pro

rodinné domy není příliš efektivním řešením. Na druhou stranu simulace využití systému

pro objekty s vyššími odběry dosáhla velmi slibných výsledků, a proto je do budoucna dobré

se touto problematikou dále zabývat.

Klíčová slova

Odpadní voda, tepelné čerpadlo, příprava teplé vody, zpětné získávání tepla, trubkový

výměník tepla, přirozená konvekce
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Summary

Waste water heat recovery is currently one of the possible ways how to reduce energy

performance of buildings. The aim of the master thesis was to design and experimentally

verify the function of the system with heat pump for waste water heat recovery. The second

task was to create and verify a mathematical model which enables the evaluation of heat

recovery effectiveness during a day cycle. The evaluation of a day cycle was made for family

houses and also for objects with larger consumptions. The heat exchanger for heat

dissipation from waste water retention vessel was designed. The primary and secondary

circuit of the heat pump was designed and constructed and series of measurements were

performed. The results of experimental measurements have shown a huge potential of such

recuperation system. The simulation of a typical day cycle has shown that the heat pump

with recuperation of waste water is not effective solution for family houses. However, the

simulation for the objects with larger consumptions has shown promising results. Therefore,

it is convenient to continue dealing with such problematics.

Key words

Waste water, heat pump, heating of domestic water, heat recovery, coil heat exchanger,

natural convection
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Seznam značek, indexů a zkratek

Značka Veličina

A [m2] plocha výměníku

𝐶𝑂𝑃 [−] topný faktor

𝐷, 𝑑 [m] průměr

𝐸 [Wh]
elektrická energie

potřebná pro pohon

kompresoru

Gr [−]
Grashofovo

podobnostní

kritérium

𝐻 [m] výška nádoby

Nu [−]
Nusseltovo

podobnostní

kritérium

𝑃 [W] příkon kompresoru

Pr [−]
Prandtlovo

podobnostní

kritérium

Q [Wh] energie

Ra [−]
Rayleighovo

podobnostní

kritérium

Re [−]
Reynoldsovo

podobnostní

kritérium

𝑇 [K]
termodynamická

teplota

𝑈 [W.m−1. K−1]

součinitel prostupu

tepla válcovou

stěnou vztažený na

jednotku délky

𝑈𝐴 [W. K−1]
měrný výkon

výměníku

𝑉̇ [l. s−1] objemový průtok

𝑐 [J. kg−1. K−1. ] měrná tepelná

kapacita

𝑔 [m. s−2] tíhové zrychlení

ℎ [m] výška hladiny

𝑙 [m] délka

𝑚 [m] prostor nad / pod

výměníkem

𝑛 [−] počet otáček

𝑞̇ [W .m−1] hustota tepelného

toku

𝑡 [°C] teplota

𝜏 [s] časový úsek

∅ [W] tepelný výkon

𝛼 [W.m−2. K−1] součinitel přestupu

tepla

𝛽 [K−1] objemová roztažnost

𝜉 [−] koncentrace

propylen – glykolu

ve směsi s vodou

𝜆 [W.m−1. K−1] součinitel tepelné

vodivosti

𝜌 [kg.m−3] hustota

𝜐 [m2. s−1]
kinematická

viskozita

𝜇 [Pa. s] dynamická viskozita

Index Veličina

e vnější

i vnitřní

in vstup do výměníku

k1 vstup do kondenzátoru

k2 výstup z kondenzátoru

n nádoba

out výstup z výměníku

PG propylen glykol

st střední

t trubka

vým výměník

v1 vstup do výparníku

v2 výstup z výparníku
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Zkratka Veličina

AOV automatický

odvzdušňovací ventil

Č čerpadlo

ČOV čistička odpadních vod

MOP maximal operation

pressure

OV odpadní voda

PV pojišťovací ventil

RV redukční ventil

TČ tepelné čerpadlo

TV teplá voda

SV studená voda

ZZT zpětné získávání tepla
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1. Úvod

Na konci 20. století byla potřeba tepla na přípravu teplé vody v porovnání s potřebou tepla

na vytápění 10 až 20 % pro průměrnou budovu. V současné době vzhledem k postupnému

snižování energetické náročnosti budov mají budovy stále menší potřebu tepla na vytápění.

Důvodem je především zateplování budov. Rovněž stále vyšší účinnost spotřebičů snižuje

celkovou potřebu dodané energie do budov. Příprava teplé vody se tedy stává dominantní

z pohledu potřeby celkové energie v budovách a u pasivních či nízko energetických budov

může dosáhnout 50 % celkové potřeby energie [1]. To je schematicky znázorněné na

Obr. 1.

Průměrné budovy

Spotřebiče

· 40 – 80 kWh/m
2
/rok

· 20 – 40 %

Vytápění

· 100 kWh/m
2
/rok

· 40 – 50 %

Příprava teplé vody

· 20 – 40 kWh/m
2
/rok

· 10 – 20 %

Nízkoenergetické

budovy

Účinnější spotřebiče

· 30 – 60 kWh/m
2
/rok

· 20 – 40 %

Poloviční potřeba tepla

· 50 kWh/m
2
/rok

· 30 – 40 %

Příprava teplé vody

· 20 – 40 kWh/m
2
/rok

· 10 – 20 %

Úsporné budovy

Max. účinné spotřebiče

· 30 – 40 kWh/m
2
/rok

· 15 kWh/m
2
/rok

Mírný pokles, ale více než

50 % z celkové potřeby tepla

Potřeba energie na vytápění

Potřeba energie na přípravu

teplé vody

Potřeba energie pro spotřebiče

Obr. 1 – Celková spotřeba energie pro budovy a její vývoj se zlepšující se kvalitou budov [1]

Na celém světě každý den milióny metrů krychlových teplé vody opouští budovy a jejich

energie zmizí zcela nevyužita v kanalizačních stokách. Využití tepla z odpadních vod

nabývá na stále větším významu.

Zpětné získání tepla z odpadních vod je možné pomocí rekuperačních výměníků. Tento

způsob je poměrně jednoduchý a finančně nepříliš náročný, na druhou stranu se obtížně

v rámci rodinného či bytového domu dosáhne významné úspory tepla, přestože samotné

výměníky mají relativně vysokou účinnost [2].

Další možností rekuperace tepla z odpadních vod je využití tepelného čerpadla. Tato práce

se především snaží demonstrovat možnosti zpětného získávání tepla z odpadních vod

pomocí tepelného čerpadla a zjistit, zda je možné významně snížit energetickou náročnost
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přípravy teplé vody. Pro tento účel byla postavena experimentální trať využívající

zadržování odpadní vody v nádobě s výměníkem tepla. Výměník, který byl napojen na

výparník tepelného čerpadla, byl umístěn do nádoby na teplou odpadní vodu. Požadavek

návrhu bylo dosáhnout co největší teplosměnné plochy, a přitom dodržet omezený prostor

v definované nádrži. Na kondenzátor tepelného čerpadla byl napojen běžný zásobník teplé

vody.

Byla provedena série experimentálních cyklů vychlazení odpadní vody a ohřívání vody

v zásobníku. Z naměřených dat potom bylo možné ověřit správnost návrhu výměníku tepla

a platnost zvolených empirických rovnic.

Dále byl vytvořen matematický model, aby bylo možné provést simulace typického dne

v rodinném domě s definovanými odběry a dalších objektech s větším, respektive

kontinuálním průtokem odpadní vody. Cílem práce bylo vyhodnocení efektivity systému

zpětného získání tepla pomocí tepelného čerpadla a porovnat jej s konvenčními tepelnými

čerpadly využívající teplo z přírodních zdrojů.
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2. Způsoby rekuperace tepla z odpadní vody

2.1. Charakteristika odpadní vody

Odpadní voda dále (OV) je taková voda, jejíž kvalita byla zhoršena lidskou činností. Jedná

se o veškerou vodu, která byla použita buď v domácnostech, zemědělství či průmyslu,


[…]


vody. Dále byl na primárním okruhu instalován průtokoměr a byl měřen příkon

kompresoru tepelného čerpadla. Zbylé hodnoty byly dopočítávány.

Bylo provedeno celkem 12 experimentálních cyklů ohřívání vody v zásobníku z 10 °C na

cca 48 °C a vychlazování odpadní vody v jímce z 33 °C na cca 8 °C. Každé měření bylo

jednotlivě hodnoceno topným faktorem (dále 𝐶𝑂𝑃). 𝐶𝑂𝑃 se pro jednotlivá měření

pohyboval kolem hodnoty 4, což je velmi dobrý a slibný výsledek.

Otázkou však bylo, zda by takový systém bylo možné využít v reálném objektu při

různých provozech. Celý systém rekuperace tepla z odpadní vody s tepelným čerpadlem

se vešel na půdorysnou plochu 6 m2, takže by bylo možné umístit jej do technické

místnosti budovy. Po technické stránce by tedy bylo možné tento systém instalovat do

běžné budovy či rodinného domu. Byl by ale tento systém také efektivní?

Aby bylo možné odpovědět na tuto otázku, byl vytvořen matematický model, který

umožňoval simulovat nabíjení a vybíjení obou nádob během dne. Jako první případ byl

uvažován rodinný dům s definovanými odběry teplé vody dle [41]. 𝐶𝑂𝑃 tepelného

čerpadla byl roven už jen hodnotě 3, což je stále relativně dobrý výsledek. Je však

potřeba vzít v potaz, že nebyl vždy splněn požadavek na dodávku vody o teplotě 45 °C.

Z celkové potřeby tepla 8 kWh, bylo potřeba dodat 0,5 kWh jiným zdrojem. Celkový 𝐶𝑂𝑃

systému přípravy teplé vody tedy klesl na 2,7. Bude-li tento systém porovnán

s elektrickým ohřívačem vody, je zřejmé, že bude dosaženo značných úspor. Na druhou

stranu pro tepelné čerpadlo s rekuperací tepla z odpadní vody byla uvažována investice
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kolem 100 tisíc korun, zatímco investice do elektro ohřívače se pohybuje kolem 15 tisíc.

Návratnost je více než 17 let. Při porovnání s tepelnými čerpadly země – voda a vzduch

– voda je celkový 𝐶𝑂𝑃 vyšší o 0,4, resp. o 0,1. Z toho lze vyvodit závěr, že vyšší teplota

na výparníku příliš nezvyšuje efektivitu tepelného čerpadla. Vzhledem k ceně zbylých

tepelných čerpadel (přes 200 a 300 tisíc korun), lze hovořit o jisté úspoře. Na druhou

stranu tato konvenční tepelná čerpadla mohou sloužit rovněž jako zdroj tepla pro

vytápění. Musela by se k ceně a provozu tepelného čerpadla se zpětným získáváním

tepla přičíst cena a provozní náklady jiného zdroje tepla. Ačkoli se jedná pouze

o matematický model, lze z něho vyvodit závěr, že systém rekuperace tepla z odpadní

vody s tepelným čerpadlem není vhodný pro běžný rodinný dům.

Druhá simulace byla provedena pro denní průběh objektu s větší spotřebou teplé vody.

V tomto případě by tepelné čerpadlo sloužilo pro předehřev studené vody. Z celkové

potřeby tepla 125 kWh by tepelné čerpadlo s rekuperací odpadní vody dodalo 60 kWh

tepla s topným faktorem 4,83. Tepelné čerpadlo země – voda by dodalo pouze

50,87 kWh s 𝐶𝑂𝑃 = 3,69 a tepelné čerpadlo vzduch – voda 56 kWh s 𝐶𝑂𝑃 = 4,29.

Poslední simulace byla provedena pro objekt s konstantním průtokem odpadní vody. Za

ustálených podmínek by tepelné čerpadlo s rekuperací dodalo 150 kWh z požadovaných

235 kWh s 𝐶𝑂𝑃 = 4,2, přičemž by studená voda byla předehřáta na 32 °C. Dohřev vody

na požadovanou teplotu by mohl být řešen například plynovým kotlem.

Tato práce ukázala potenciál využití systému zpětného získávání tepla z odpadní vody

tepelným čerpadlem. Zatímco v laboratorních podmínkách byly výsledky velmi pozitivní,

simulace v reálném provozu již tak dobré výsledky neukázala. Důvodem je, že byly

hodnoceny za odlišných podmínek. Při experimentálních pokusech byl zásobník ohříván

z 10 na 45 °C a nádoba s odpaní vodou vychlazována z 33 na 5 °C. Na rozdíl od

simulovaného provozu, kdy byla teplota v zásobníku udržována na 45 °C a nádoba

s odpadní vodou vychlazována ze 14 na 8 °C. Pro objekty s menším průtokem (jako jsou

rodinné domy) není tedy tento systém příliš efektivní. Na druhou stranu při vhodně

zvoleném objektu s větším či kontinuálním průtokem lze při předehřevu studené vody

dosáhnout zajímavých úspor. Z toho důvodu by bylo dobré ve výzkumu pokračovat

a případně tento systém otestovat na reálném objektu.
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[P 1] – Simulace provozu TČ se ZZT pro malé sportovní zařízení a zásobníkem o objemu

400 l

[P 2] – Simulace provozu TČ se ZZT pro malé sportovní zařízení a jímkou o objemu 150 l
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[P 3] – Simulace provozu TČ země – voda pro malé sportovní zařízení a zásobníkem o

objemu 400 l

[P 4] – Simulace provozu TČ vzduch – voda pro malé sportovní zařízení a zásobníkem

o objemu 400 l
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[P 5] – Simulace provozu TČ vzduch – voda: objektu s kontinuálním provozem a

zásobníkem o objemu 200 l

[P 6] – Simulace provozu TČ vzduch – voda: objektu s kontinuálním provozem a
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