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Student: Bc. Radek ČERVÍN

Radek Červín předkládá k obhajobě diplomovou práci, jejímž hlavním cílem bylo

navrhnout a experimentálně ověřit systém zpětného získávání tepla z odpadní vody tepelným

čerpadlem, a dále vypracovat matematický model pro vyhodnocení efektivity systému

v reálném provozu.

Diplomant sám vyhledával a zpracovával informace z literatury. Podílel se na

vybudování měřicí trati s tepelným čerpadlem v laboratoři UCEEB ČVUT a samostatně

vyhodnotil naměřené hodnoty. Na základě výsledků sestavil výpočtový model pro systém

s tepelným čerpadlem pro přípravu teplé vody vychlazujícím vodu odpadní jímce pro

realistické provozní podmínky. Problematiku se mnou přiměřeně konzultoval.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).

V Praze 29. července 2017

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.